
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액
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1.인적자원 운용 16,413 13,690 2,723

1.기타 교직원보수 4,163 1,440 2,723

1.교직원대체인건비 4,163 1,440 2,723

1.[초]교원대체인건비 1,440 1,440 0

1.기간제직원인건비 1,440 1,440 0

2.[유]기간제교원인건비 2,723 0 2,723

1.기간제교원인건비 2,723 0 2,723
(성립전_2추)기간제교사성과상여금 : 

2,723,000원*1명*1회=
2,723,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,250 12,250 0

1.교직원연수 8,500 8,500 0

1.[초]직무연수 8,500 8,500 0

1.일반수용비 8,500 8,500 0

2.교직원복지 3,750 3,750 0

1.[초]동호회지원 2,950 2,950 0

1.교직원복지비 2,950 2,950 0

2.[초]학교자치활성화 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 623,889 428,626 195,263

1.급식 관리 447,022 279,576 167,446

1.학교급식운영 447,022 279,576 167,446

1.[초]급식재료구입비 329,469 214,209 115,260

1.급식용식재료비 329,469 214,209 115,260 초등식품비 : 2,239,820원*35일= 78,394,000

유치원식품비 : 68,570원*35일= 2,400,000

친환경농산물 및 부식비 : 275,728원*125

일=
34,466,000

2.[초]우유급식비 38,760 38,760 0

1.우유대금 38,760 38,760 0

3.[초]급식운영비 78,793 26,607 52,186

1.기간제직원인건비 868 0 868
조리종사원대체인건비(목적) : 72,300원*2

명*5일=
723,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 72,120원*1명*1일=
73,000
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(성립전_2추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 71,460원*1명*1일=
72,000

2.일반수용비 42,684 25,607 17,077
식생활관 환경개선(자체) : 500,000원*1종

*1회=
500,000

급식소모품구입비 : 278,850원*10종*2회= 5,577,000

가스비 : 1,000,000원*1종*2회= 2,000,000

식탁 칸막이 설치 : 90,000원*100개*1회= 9,000,000

3.비품구입비 35,241 1,000 34,241
노후기구교체(자체) : -500,000원*1종*1회

=
-500,000

(성립전_2추)오븐외2종(목적) : 

11,580,300원*3종*1회=
34,741,000

2.보건관리 76,870 51,230 25,640

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,106 21,106 0

1.[초]학생건강검사 14,346 14,346 0

1.일반수용비 40 40 0

2.학생복지비 10,686 10,686 0

3.비품구입비 3,620 3,620 0

2.[초]보건실운영 3,740 3,740 0

1.일반수용비 740 740 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 500 500 0

4.학생복지비 2,500 2,500 0

3.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영비(국고)3,020 3,020 0

1.교육운영비 3,020 3,020 0

2.학교환경위생관리 55,764 30,124 25,640

1.[초]먹는물관리 4,644 4,644 0

1.일반수용비 4,644 4,644 0

2.[초]공기질측정 19,380 18,880 500

1.일반수용비 19,380 18,880 500
공기청정기운영비(경상) : 8,060원*62대*1

회=
500,000

3.[초]방역관리 9,900 6,600 3,300

1.일반수용비 9,900 6,600 3,300
특수방역소독(코로나19) : 330,000원*1교

*10회=
3,300,000

4.[초]방역활동도우미운영(목적) 21,840 0 21,840
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1.기간제직원인건비 19,879 0 19,879
(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

825,800원*4명*3월=
9,910,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

830,750원*4명*3월=
9,969,000

2.기간제직원법정부담금 1,961 0 1,961
(성립전_2추)법정부담금 : 58,750원*4명*3

월=
705,000

(성립전_2추)법정부담금 : 104,600원*4명

*3월=
1,256,000

3.학생복지 99,997 97,820 2,177

1.교육복지우선 42,500 42,500 0

1.[초]교육복지사 인건비 2,200 2,200 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0

2.[초]학생파악 3,750 3,750 0

1.운영수당 3,150 3,150 0

2.교육운영비 600 600 0

3.[초]맞춤형지원1 27,975 27,975 0

1.운영수당 9,340 9,340 0

2.교육운영비 14,835 14,835 0

3.학생복지비 3,800 3,800 0

4.[초]환경 조성 4,743 4,743 0

1.운영수당 1,543 1,543 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

5.[초]운영지원 3,832 3,832 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 1,112 1,112 0

3.목적사업업무추진비 720 720 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 57,497 55,320 2,177

1.[초]졸업앨범제작 7,650 7,650 0

1.교육운영비 7,650 7,650 0

2.[초]학생교과서구입 49,847 47,670 2,177

1.교육운영비 49,847 47,670 2,177 교과서 : 2,177,000원*1교*1회= 2,177,000
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3.기본적 교육활동 213,732 210,380 3,352

1.교과 활동 125,442 110,475 14,967

1.교과활동지원 49,831 45,917 3,914

1.[초]학습준비물구입 28,230 26,940 1,290

1.학습준비물 28,230 26,940 1,290 학습준비물 : 30,000원*43명*1회= 1,290,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 9,681 9,681 0

1.교육운영비 9,681 9,681 0

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]기초학력지도 5,920 3,296 2,624

1.운영수당 2,200 2,496 -296 기초학력지도 수당 : -32,000원*1명*78회= -2,496,000

(성립전_2추)5학년 6반 강사비(목적) : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_2추)보조강사강사비(목적) : 

500,000원*4명*1회=
2,000,000

2.교육운영비 3,720 800 2,920
기초학력교실 운영비 : -20,000원*10명*2

회=
-400,000

(성립전_2추)5학년 4반 운영물품 및 간식

구입(목적) : 20,000원*25명=
500,000

(성립전_2추)5학년 6반 운영물품 및 간식

구입(목적) : 36,800원*25명=
920,000

(성립전_2추)교재,교구, 간식구입(목적) :

 237,500원*4학급*2회=
1,900,000

5.[초]맞춤형학습지원비(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.과학 교과활동 12,015 11,800 215

1.[초]교과운영 12,015 11,800 215

1.교육운영비 12,015 11,800 215 실험실습재료 : 215,000원*1개*1회= 215,000

3.체육 교과활동 5,200 5,200 0

1.[초]교과운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

4.외국어 교과활동 19,183 19,183 0

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 500 500 0
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2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]영어회화전문강사인건비 16,883 16,883 0

1.기간제직원인건비 15,320 15,320 0

2.무기계약직원법정부담금 1,563 1,563 0

5.특수교육교과활동 1,200 600 600

1.[초]교과운영 1,200 600 600

1.교육운영비 1,200 600 600 통합학급운영비 : 300,000원*2학급*1회= 600,000

6.유치원 교과활동 38,013 27,775 10,238

1.[유]교과운영 26,429 22,017 4,412

1.기간제교원인건비 600 600 0

2.일반수용비 300 300 0

3.운영수당 9,820 9,820 0

4.교육운영비 14,429 11,097 3,332 학습준비물 : 8,620원*50종*2회= 862,000

교재교구 : 70,000원*1종*1회= 70,000

(성립전_2추)방학중 중식비(목적) : 2,400

원*40일*25명=
2,400,000

5.비품구입비 280 200 80 유아용가구 : 80,000원*1종*1회= 80,000

6.도서구입비 1,000 0 1,000 도서구입비 : 10,000원*100권*1회= 1,000,000

2.[유]유아학비(교육과정운영) 11,584 5,758 5,826

1.교육운영비 11,584 5,758 5,826
(성립전_2추)체험비 및 교재비 : 201,290

원*1명*1회=
202,000

(성립전_2추)체험비 및 교재비 : 

1,296,500원*4회=
5,186,000

(성립전_2추)체육복구입비 : 18,250원*24

명*1회=
438,000

2.창의적 체험활동 88,290 99,905 -11,615

1.자율활동 42,016 42,231 -215

1.[초]학생회활동지원 4,311 4,311 0

1.교육운영비 4,311 4,311 0

2.[초]학예회 8,840 8,840 0

1.교육운영비 8,840 8,840 0

3.[초]학급교육활동경비 14,800 14,800 0
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1.교육운영비 14,800 14,800 0

4.[초]과학경연대회 55 270 -215

1.교육운영비 55 270 -215 과학탐구대회참가경비 : -200,000원*1회= -200,000

과학탐구대회현수막 : -15,000원*1개*1회= -15,000

5.[초]학교특색사업 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,304 2,304 0

2.교육운영비 696 696 0

6.[초]음악줄넘기대회 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0

7.[초]2학년 전주다움운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 1,725 1,725 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

8.[초]3학년 전주다움운영 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,285 3,285 0

2.목적사업업무추진비 165 165 0

9.[초]1학년 전주다움운영 2,700 2,700 0

1.운영수당 740 740 0

2.교육운영비 1,769 1,769 0

3.목적사업업무추진비 191 191 0

2.현장체험학습활동 24,556 44,456 -19,900

1.[초]현장학습 24,556 44,456 -19,900

1.여비 700 1,200 -500 인솔교사 여비 : -13,520원*37명*1회= -500,000

2.교육운영비 23,856 43,256 -19,400 인솔교사 경비 : -10,820원*37명*1회= -400,000

차량임차 : -405,410원*37학급*1회= -15,000,000

입장료 및 기타 : -4,211원*950명*1회= -4,000,000

3.동아리활동 18,580 10,080 8,500

1.[초]동아리활동 10,080 10,080 0
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1.운영수당 10,080 10,080 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 8,500 0 8,500

1.교육운영비 8,500 0 8,500
(성립전_2추)스포츠클럽시상품비 : 5,405

원*940명*1회=
5,081,000

(성립전_2추)스포츠클럽운영물품등 : 

37,180원*50개*1회=
1,859,000

(성립전_2추)교구구입 : 2,500원*624개*1

회=
1,560,000

4.진로활동 3,138 3,138 0

1.[초]자기이해활동 3,138 3,138 0

1.교육운영비 3,138 3,138 0

4.선택적 교육활동 709,079 832,351 -123,272

1.방과후학교 운영 662,370 801,507 -139,137

1.방과후학교운영 530,710 698,110 -167,400

1.[초]교과프로그램 496,404 685,404 -189,000

1.운영수당 247,800 319,800 -72,000 논술 강사비 : -30,000원*50명*4회= -6,000,000

바둑 강사비 : -30,000원*50명*4회= -6,000,000

바이올린 강사비 : -30,000원*50명*4회= -6,000,000

배드민턴 강사비 : -30,000원*50명*4회= -6,000,000

서예 강사비 : -30,000원*50명*4회= -6,000,000

수학A 강사비 : -30,000원*50명*4회= -6,000,000

수학B 강사비 : -30,000원*50명*4회= -6,000,000

음악줄넘기 강사비 : -30,000원*50명*4회= -6,000,000

재즈댄스A 강사비 : -30,000원*50명*4회= -6,000,000

전자로봇B 강사비 : -30,000원*50명*4회= -6,000,000

중국어 강사비 : -30,000원*50명*4회= -6,000,000

플루트 강사비 : -30,000원*50명*4회= -6,000,000

2.교육운영비 218,604 335,604 -117,000 영어 교재비 : -20,000원*50명*5회= -5,000,000

전자로봇A 재료비 : -100,000원*50명*6회= -30,000,000

전자로봇B 재료비 : -100,000원*50명*6회= -30,000,000

주산 교재비 : -20,000원*50명*5회= -5,000,000
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창의과학A 재료비 : -20,000원*50명*5회= -5,000,000

창의과학B 재료비 : -20,000원*50명*5회= -5,000,000

클레이아트 재료비 : 10,000원*60명*5회= 3,000,000

컴퓨터 교재비 : -20,000원*200명*5회= -20,000,000

컴퓨터 교실A (위탁) : -20,000원*100명

*10회=
-20,000,000

3.학생복지비 30,000 30,000 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 15,206 12,706 2,500

1.무기계약직원인건비 13,500 11,000 2,500 인건비 : 1,250,000원*1명*2월= 2,500,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,156 1,156 0

3.[초]방과후학교운영비(목적) 18,500 0 18,500

1.전기요금 12,000 0 12,000 전기요금 : 1,000,000원*6개월= 6,000,000

(성립전_2추)전기요금 : 1,000,000원*6개

월=
6,000,000

2.교육운영비 5,950 0 5,950 공개수업물품 : 50,000원*4종*1회= 200,000

(성립전_2추)공개수업물품 : 110,000원*5

종*1회=
550,000

(성립전_2추)운영용품 : 100,000원*4종*5

회=
2,000,000

(성립전_2추)방역물품 : 100,000원*10종*1

회=
1,000,000

방역물품 : 60,000원*10종*1회= 600,000

청소용품 : 50,000원*4종*1회= 200,000

(성립전_2추)청소용품 : 50,000원*4종*1회

=
200,000

(성립전_2추)방과후학교신청프로그램구입

 : 600,000원*1종*1회=
600,000

(성립전_2추)위탁선정시필요물품 : 

300,000원*1종*2회=
600,000

3.목적사업업무추진비 550 0 550
(성립전_2추)협의회비 : 30,000원*5명*1회

=
150,000

협의회비 : 20,000원*5명*4회= 400,000

4.[초]특수교육대상 방과후지원금(목적) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)방과후학교운영지원금 : 

100,000원*6회*1명=
600,000

2.돌봄교실운영 107,437 82,979 24,458

1.[초]돌봄교실운영 64,600 60,000 4,600
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1.일반수용비 30,200 25,200 5,000 위탁운영비 : 200,000원*1개*6월= 1,200,000

기타수용비 : 950,000원*4실*1회= 3,800,000

2.교육운영비 29,400 34,800 -5,400 간식비(수익자) : -25,000원*80명*6월= -12,000,000

재료비 : 150,000원*4실*6회= 3,600,000

간식비(교육비지원대상자) : 25,000원*20

명*6월=
3,000,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000 책상외 3종 : 1,250,000원*4실*1회= 5,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 42,837 22,979 19,858

1.무기계약직원인건비 39,507 21,418 18,089
(성립전_2추)인건비 : 1,507,410원*4명*3

월=
18,089,000

2.무기계약직원법정부담금 3,330 1,561 1,769
(성립전_2추)기관부담금 : 147,410원*4명

*3월=
1,769,000

3.유치원방과후과정운영 24,223 20,418 3,805

1.[유]유치원방과후 시간제기간제교사 운영16,819 16,819 0

1.기간제교원인건비 15,633 15,633 0

2.기간제교원법정부담금 1,186 1,186 0

2.[유]유아학비(방과후과정운영) 7,324 3,599 3,725

1.운영수당 900 360 540
(성립전_2추)특성화 강사비 : 30,000원*3

명*6회=
540,000

2.교육운영비 6,424 3,239 3,185 (성립전_2추)간식비 : 1,500원*65일*25식= 2,438,000

(성립전_2추)체험비 및 교재비 : 310,500

원*2회=
621,000

(성립전_2추)체험비 및 교재비 : 125,800

원*1명*1회=
126,000

3.[유]방과후대체수당 80 0 80

1.운영수당 80 0 80
재량휴업돌봄교사수당 : 10,000원*8시간*1

명=
80,000

2.독서활동 18,504 16,504 2,000

1.독서활동운영 18,504 16,504 2,000

1.[초]도서관운영 18,504 16,504 2,000

1.일반수용비 3,224 1,224 2,000 자원봉사활동비 : 10,000원*10명*20일= 2,000,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.일반업무추진비 350 350 0

4.도서구입비 12,930 12,930 0

3.교기육성 28,205 14,340 13,865
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1.[국고]교기운영 28,205 14,340 13,865

1.[초]육성종목운영(피겨-목적) 5,200 0 5,200

1.교육운영비 5,200 0 5,200 운영물품구입 : 433,330원*12명*1회= 5,200,000

2.[초]육성종목운영(유도-목적) 6,250 0 6,250

1.여비 250 0 250
(성립전_2추)육성종목지도자 여비 : 

25,000원*1명*10회=
250,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000 운영물품구입 : 100,000원*15명*4회= 6,000,000

3.[초]학교운동부지도자인건비(유도-목적)14,715 14,340 375

1.기간제직원인건비 13,364 12,989 375 연장근로수당 : 15,000원*1명*25시간= 375,000

2.기간제직원법정부담금 1,351 1,351 0

4.[국고][초]소년체전대회운영비(유도-국고)2,040 0 2,040

1.교육운영비 2,040 0 2,040 소년체전운영비 : 680,000원*3명*1회= 2,040,000

5.교육활동 지원 90,658 95,088 -4,430

1.교무업무 운영 24,556 26,496 -1,940

1.교무학사운영 24,556 26,496 -1,940

1.[초]교무학사운영 12,356 14,196 -1,840

1.일반수용비 3,204 3,204 0

2.교육운영비 6,090 7,530 -1,440
학교교육과정운영계획서 : -540,000원*1종

*1회=
-540,000

교육과정설명회 안내계획서 : -900,000원

*1종*1회=
-900,000

3.일반업무추진비 3,062 3,462 -400
교육과정설명회 다과 : -400,000원*1종*1

회=
-400,000

2.[초]교육활동홍보 1,030 1,130 -100

1.일반수용비 350 350 0

2.교육운영비 680 780 -100 학사력 인쇄 : -100,000원*1종*1회= -100,000

3.[초]입학식 및 졸업식 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.[초]환경정리 7,570 7,570 0

1.교육운영비 7,570 7,570 0

2.생활지도운영 38,347 40,837 -2,490

1.학생생활상담지도 9,610 7,030 2,580
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1.[초]학생생활지도 운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 2,600 2,800 -200
시니어 교통도우미 활동비 : -20,000원*1

명*10회=
-200,000

2.교육운영비 400 400 0

3.일반업무추진비 300 100 200
안전도우미실 차구입 : 20,000원*1명*10회

=
200,000

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,730 1,730 0

1.교육운영비 1,730 1,730 0

3.[초]Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]교통학부모안전도우미회운영 2,580 0 2,580

1.여비 100 0 100 (성립전_2추)여비 : 10,000원*10명*2회= 200,000

여비 : -10,000원*1명*10회= -100,000

2.교육운영비 2,180 0 2,180
(성립전_2추)안전도우미회물품구입 : 

10,000원*109종*2회=
2,180,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*10명*2

회=
200,000

협의회비 : 10,000원*1명*10회= 100,000

2.학교폭력예방 12,617 12,617 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 820 820 0

1.교육운영비 720 720 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]안심알리미서비스 9,797 9,797 0

1.일반수용비 9,797 9,797 0

3.[초]학교폭력예방(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 16,120 21,190 -5,070

1.[초]안전교육 16,120 21,190 -5,070

1.교육운영비 16,120 21,190 -5,070
119안전체험 입장료(2학년) : -1,000원

*160명*1회=
-160,000

119안전체험 입장료(5학년) : -2,000원

*180명*1회=
-360,000

2학년 안전체험 차량임차료 : -350,000원

*6대*1회=
-2,100,000

5학년 안전체험 차량임차료 : -350,000원

*7대*1회=
-2,450,000
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3.학습지원실 운영 25,755 25,755 0

1.방송실운영 480 480 0

1.[초]방송실운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.정보화실운영 25,275 25,275 0

1.[초]학교정보화지원 25,275 25,275 0

1.교육운영비 11,632 11,632 0

2.비품구입비 13,263 13,263 0

3.기타자산취득비 380 380 0

4.교육여건 개선 2,000 2,000 0

1.교육환경개선 2,000 2,000 0

1.[초]교육환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 310,239 276,265 33,974

1.학교기관 운영 65,042 64,211 831

1.부서기본운영 42,608 42,608 0

1.[초]교장실운영 4,686 4,686 0

1.일반업무추진비 750 750 0

2.직책급업무수행경비 3,936 3,936 0

2.[초]교무부운영 16,989 16,989 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.여비 9,010 9,010 0

3.일반업무추진비 5,379 5,379 0

3.[초]일반행정사무관리 20,933 20,933 0

1.일반수용비 19,783 19,783 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.일반업무추진비 500 500 0
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.병설유치원기본운영 22,434 21,603 831

1.[유]유치원운영 22,434 21,603 831

1.일반수용비 14,486 13,646 840
학교방역비 지원(소독) : 420,000원*1종*2

회=
840,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 727 727 0

4.기타공공요금 480 480 0

5.여비 1,300 1,300 0

6.학생복지비 265 200 65 구급약품구입 : 6,500원*10종*1회= 65,000

7.일반업무추진비 250 250 0

8.비품구입비 1,926 2,000 -74 교사용 모니터 : 6,000원*1대*1회= 6,000

컴퓨터구입 : -80,000원*1대*1회= -80,000

2.시설 장비 유지 241,997 208,854 33,143

1.학교시설장비유지 241,997 208,854 33,143

1.[초]공공요금및제세공과금 71,790 71,790 0

1.일반수용비 70 70 0

2.전기요금 45,600 45,600 0

3.상하수도료 15,000 15,000 0

4.기타공공요금 11,120 11,120 0

2.[초]시설관리용역 38,363 35,163 3,200

1.일반수용비 38,363 35,163 3,200 일용인부용역비 : 80,000원*2명*20회= 3,200,000

3.[초]시설일반관리 87,610 60,281 27,329

1.기간제직원인건비 41,954 41,444 510 청소원인건비 : 510,000원*1명*1월= 510,000

2.일반수용비 43,464 16,695 26,769
시설물 소규모수선 : 1,338,450원*1건*20

회=
26,769,000

3.맞춤형복지비 550 500 50 맞춤형복지비 : 50,000원*1명*1회= 50,000

4.무기계약직원법정부담금 1,642 1,642 0

4.[초]화장실관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.[초]당직관리 42,234 39,620 2,614
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1.기간제직원인건비 35,542 35,000 542 경비원인건비 : 271,000원*2명*1월= 542,000

2.일반수용비 4,620 4,620 0

3.맞춤형복지비 862 0 862 경비원맞춤형복지비 : 431,000원*2명*1회= 862,000

4.기간제직원법정부담금 1,210 0 1,210 기관부담금 : 75,620원*2명*8월= 1,210,000

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

세출합계 1,964,010 1,856,400 107,610
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